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Úvod

Daň z příjmů fyzických osob a odvody na sociální a zdravotní pojištění se týká

každého z nás, kteří jsme zaměstnáni na nejrůznějších pozicích. A právě zde v posledních

letech dochází ke změnám. V roce 2013 jednou z důležitých změn bylo zavedení solidární

daně, která významně ovlivnila osoby s vyššími příjmy. Dalším podstatným faktorem, při

výpočtu odvodů sociálního a zdravotního pojištění jsou změny v maximálních

vyměřovacích základech. Tyto změny byly motivem pro výběr mé bakalářské práce,

jelikož i já se podílím na financování státního rozpočtu ze své mzdy.

Cílem mé bakalářské práce je analyzovat průběh zdanění fyzických osob –

zaměstnanců daní z příjmů, pojistným na všeobecné (veřejné) zdravotní pojištění a

pojistným na sociální zabezpečení v letech 2012-2016, porovnat je vzájemně a

specifikovat jejich rozdíly, proto jsem svoji bakalářskou práci rozdělila do tří částí, abych

mohla efektivně analyzovat změny v jednotlivých letech.

První část tvoří úvod do vývoje zdanění příjmů fyzických osob, vysvětlení

základních pojmů daně z příjmů fyzických osob, jako je definice subjektu daně, předmětu

daně, daňový rezident a nerezident nebo podrobnější popis odečitatelných položek a

solidární daně. Dále se dočtete o sociálním a zdravotním zabezpečení fyzických osob

v pracovním poměru.

Druhá část práce je hlavní, nazvaná jako praktická část, kde se zabývám

podrobněji konkrétními změnami v jednotlivých letech, ke kterým v průběhu

stanovených let došlo. Pro lepší přehlednost jsou tyto údaje graficky znázorněny v tabulce

spolu s porovnáním oproti předchozímu roku. Já jsem se zaměřila ve svých výpočtech na

změny, které se týkají zdanění příjmů fyzických osob, vývoj změn sociálního a

zdravotního pojištění a zavedení solidární daně v roce 2013. Pro tuto část jsem si zvolila

tři fiktivní zaměstnance s různým měsíčním hrubým příjmem, tak aby byl vidět vývoj

změn. Výpočty jsem opět pro dobrou orientaci čtenáře umístila do tabulek.

V poslední třetí části již vyhodnocuji výsledky v jednotlivých letech a na základě

nich vyvozuji závěr práce.
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1 ZDANĚNÍ PŘÍJMŮ FYZICKÝCH OSOB OD ROKU 1993

Současný režim zdanění příjmů se v České republice uplatňuje od roku 1993, kdy vstoupil

v účinnost zákon č. 586/1993 o daních z příjmů (dále jen ZDP), který ve znění pozdějších

předpisů platí dodnes. Jeho přijetí bylo součástí daňové reformy, která reagovala na

společenské a ekonomické změny související se vznikem republiky a inspirovaný byl

hlavně daňovými systémy Německa a Rakouska. Oblast daně z příjmů fyzických osob si

od roku 1993 až po současnost prošla zajímavým vývojem, který přinesl mnohé nové

aspekty zdanění.

První výrazné změny proběhly v letech 2005 – 2007, kdy došlo k přechodu od sociálních

odpočtů k slevám na dani z příjmů fyzických osob. S tím souviselo i zrušení standardního

odpočtu na dítě a jeho nahrazení daňovým zvýhodněním, které je kombinací daňové slevy

a daňového bonusu. Tím byl do českého systému vložen prvek negativní daně a zároveň

zvýšená jeho progresivita.

Dalším velkým milníkem v daňové úpravě zdanění fyzických osob byl rok 2008, který

reagoval na přijetí zákona o stabilizaci veřejných rozpočtů roku 2007. Od roku 2008 byl

nahrazen dosud uplatňovaný systém klouzavě progresivních sazeb za jednotnou lineární

sazbu ve výši 15%. Dále došlo ke zrušení společného zdanění manželů, které bylo

částečně kompenzováno zvýšením vybraných slev na dani. Kromě těchto změn byl

zaveden ve světě prakticky neznámý nový pojem tzv. „Superhrubá mzda“. Jde o způsob

výpočtu základu daně z příjmů ze závislé činnosti, kdy je základ daně navýšen o

příspěvky na sociální a zdravotní pojištění (dále jen SZP), které je povinen platit za své

zaměstnance zaměstnavatel z hrubé mzdy zaměstnanců. Superhrubá mzda ve skutečnosti

nepředstavuje mzdu, ale fiktivní navýšení základu daně pro výpočet daňové povinnosti.

Současná 15% sazba daně je vlastně kosmetickou úpravou skutečné sazby daně z příjmů,

která je ve výši 20,1% (15x1,34), při absenci slev na dani. (Vančurová, Alena, 2017)

Od roku 2010 jsme svědky snahy o modernizaci daňového systému, která vyústila ve

schválení zákona č. 458/2011 Sb., O změně zákonů souvisejících se zřízením jednoho

inkasního místa a dalších změnách daňových a pojistných zákonů, s účinností od 1. 1.

2015. Tímto zákonem začala éra nové daňové reformy, která si za hlavní cíl stanovila
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zavedení jednotného inkasního místa (dále je JIM). Kromě velké systémové změny by na

základě tohoto zákona mělo dojít k parametrickým změnám celé řady daní, které se

k tomu váží. (Ministerstvo financí ČR, 2010)

Od roku 2011 se kroky daňové reformy zpomalily a vláda se zaměřila na hledání

dodatečných daňových výnosů, což se odrazilo u daní z příjmů fyzických osob.

V roce 2013 došlo k zavedení solidární daně, což pro většinu poplatníků znamenalo

změnu lineárni sazby daně na progresivní. Solidární daň byla zavedena dočasně, do roku

2015, vláda však její účinnost prodloužila a platí dodnes. (Vančurová, Alena, 2017)

Již jednou jsem zmínila, že daň z příjmů patří mezi jednu z nejsložitěji konstruovaných

daní v našem daňovém systému. Což by ministerstvo financí rádo změnilo, a proto podalo

návrh na změny od roku 2019. Zásadní změnou by byla novela zákona o daních z příjmů,

kdy by ministerstvo chtělo zrušit, tzv. Superhrubou mzdu a solidární daň, jelikož právě

tyto atributy činí daňový systém České republiky nepřehledný a není jasná skutečná míra

daňového zatížení poplatníka.

(Ministerstvo financí ČR, 2018)
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1.1 Daň z příjmů fyzických osob v daňovém systému ČR

I přes uskutečnění různých reforem a snahám Evropské unie o snižování přímých

daní na úkor nepřímých daní, jsou přímé daně stále pilířem každého moderního daňového

systému. Česká republika není výjimkou, jak můžeme vidět v grafu 1.

Graf 1 Podíl jednotlivých daní na celkových daňových příjmech (2017)

Zdroj: MF ČR (2017) – Informační leták 2017 – Státní rozpočet v kostce

Z grafu je patrné, že v daňových příjmech ČR dominují příspěvky na sociální

zabezpečení, které představují až 35,8 % ze všech daňových příjmů. Důvodem jsou

poměrně vysoké sazby u odvodů na sociální pojistné. Dále vidíme, že do státního

rozpočtu putuje více příjmů z nepřímých daní, než přímých, což souvisí s trendem, který

prosazuje Evropská unie. Když však vezmeme v úvahu skutečnost, že pojistné na sociální

zabezpečení se odvádí pouze z příjmů plynoucích ze závislé činnosti a samostatné

výdělečné činnosti, tak graf jasně ilustruje, že de facto až 55% všech daňových příjmů

státního rozpočtu je výsledkem zdanění práce.
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2 DAŇ Z PŘÍJMŮ FYZICKÝCH OSOB

Daň z příjmu fyzických osob je v daňovém systému asi jedna z nejsložitěji

konstruovaných daní. Podléhají ji veškeré zdanitelné příjmy jednotlivců. Je přímou daní,

jež je upravována zákonem č. 586/1992 Sb., o dani z příjmu, ve znění pozdějších

předpisů. Očekává se od ní, že bude prostředkem, který poskytne peněžní prostředky od

bohatších k sociálně potřebným a rovněž ovlivnit chování poplatníka, aby se podílel např.

na přispívání humanitním organizacím. (Vančurová & Láchová, 2014)

2.1 Subjekt daně

Subjektem daně je poplatník fyzická osoba. Poplatník je fyzická osoba, která má

na území České republiky bydliště nebo se zde obvykle zdržuje, má daňovou povinnost,

která se vztahuje na příjmy plynoucí ze zdrojů na území České republiky, ale i na příjmy

plynoucí ze zdrojů v zahraničí. (Zákon č. 586/1992 Sb. §2 odst. 2)

Poplatník, který nemá na území České republiky bydliště ani se zde obvykle


[…]


a pojistným na sociální zabezpečení v letech 2012-2016, porovnat je vzájemně a

specifikovat jejich rozdíly.

V první řadě, jsem si pomocí odborných knih a zákonů zjistila, jakými změnami

si sociální a zdravotní pojištění a daň z příjmů fyzických osob prošli.

Na základě těchto informací jsem si pro vybrané zaměstnance spočítala jednotlivé odvody

v každém roce zvlášť. Na základě zjištěných výsledků mohu vyvodit toto hodnocení.

Rok 2012 byl pro zaměstnance s příjmem vyšším než 1 206 576 Kč hrubého ročně

nejpříznivějším rokem, jelikož nebyla zavedena solidární daň a rovněž existovala hranice

maximálního vyměřovacího základu pro platbu sociálního a zdravotního pojištění.

V roce 2013 dochází k velkým změnám, kdy podle zákona č.500/2012 Sb. Byl od

1.1.2013 zrušen maximální vyměřovací základ pro platbu zdravotního pojištění a to

s dobou trvání až do roku 2015. V roce 2015 však došlo k novelizaci zákona č.500/2012

Sb. a jednou ze změn bylo úplné zrušení maximálního vyměřovacího základu s platností

k 1.1.2015 u zdravotního pojištění. Zrušení maximálního vyměřovacího základu u

zdravotního pojištění bylo na základě stížností pojišťoven a levicových stran v politice.

Zrušení mělo za úkol zvýšit příjem zdravotních pojišťoven, které se vlivem zavedení

maximálního vyměřovacího základu od roku 2008 dostali do deficitu.

Dále byla zavedena na základě Zákona o daních z příjmů č.586/1992 Sb solidární

daň, která je popsaná v §16. Solidární daň je též nazývána daní pro bohaté. Tyto změny

měli za úkol zvýšit příjmy státního rozpočtu. Hlavním důvodem bylo získat příjmy navíc

kreré by vláda použila na snížení schodku veřejného rozpočtu.

Mohu tedy potvrdit hypotézu č.1. která říká, že zrušení maximálního

vyměřovacího základu pro zdravotní pojištění bylo efektivní, Jelikož toto rozhodnutí o

zrušení maximálního vyměřovacího základu zdravotního pojištění, zvýšilo příjem

zdravotních pojišťoven a částečně vyřešilo problém s nedostatkem financí, což bylo

záměrem. Kdyby vláda toto rozhodnutí neučinila mohlo by dojít k velkým sociálním

rozdílům ve spolešnosti. Pojišťovny by museli omezit seznam úkonů, které by byly dříve

hrazeny zcela nebo částečně pojišťovnou. Dopad by to mělo na obyvatele z nižších
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sociálních vrstev, které by si některé životně důležité zákroky nemohli z finančního

hlediska dovolit a docházelo by k velkým rozdílům mezi nižší a střední vstvou a tou vyšší.

Rovněž na základě vypočítaných výsledků mohu potvrdit hypotézu č.2, že zvýšení

příjmů do státního rozpočtu pomocí solidární daně je úspěšný a má význam. Což můžete

vidět níže na grafu 5, kdy v roce 2013 došlo k vysokémů nárustu u zaměstnance B a C,

kteří mají povinnost odvádět solidární daň. Stejně jako u přechozího grafu 4 můžeme

vidět nepatrný pokles v následujících letech a vysvětlení je stejné jako u efektivní míry,

kdy se zvyšovala průměrná mzda.

Graf 5 Odvedená roční daň vččetně solidární daně

Zdroj: vlastní tvorba

V závěru své práce bych ráda dodala, že je podán návrh na zrušení superhrubé mzdy s

platností od roku 2019. Změna by nastala u sazby daně. Zvýšila by se z 15% na 19%,

což by v kombinaci se zrušením superhrubé mzdy znamenalo o 1,1 % nižší daňové

zatížení, než je v současnosti. Pro osoby s vyššími příjmy, což jsou osoby s příjmy

přesahující přibližně čtyřnásobek průměrné mzdy, by se týkalo navrhované zrušení

solidární daně. Nahradila by je sazba daně 23%.
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I. Summary

Bachelor thesis mainly focuses on the course of taxation of personal income to employees

in years 2012-2016. Its aim is to analyze the progress of individual taxation – employees

income taxes, premiums for universal (public) health insurance and premiums for social

security in years 2012-2016, because in those years we have seen the biggest changes.

The year 2012 was the most favorable year for employees with an income of more than

CZK 1,206,576 gross year, as no solidarity tax was introduced and there was also a

maximum assessment base for the payment of social and health insurance.

There are major changes in 2013 when according to Act No. 500/2012 Coll. The

maximum assessment basis for the payment of health insurance was lifted from 1.1.2013,

with a duration of up to 2015. However, in 2015 there was an amendment to the Act No.

500/2012 Coll. and one of the changes was the complete abolition of the maximum

assessment base with effect from 1 January 2015 for health insurance. The cancellation

of the maximum assessment base for health insurance was based on complaints by

insurance companies and left-wing parties in politics. The abolition was intended to

increase the income of health insurance companies which, due to the introduction of the

maximum assessment base, had been in deficit since 2008.

In addition, pursuant to the Income Tax Act No. 586/1992 Coll., The solidarity tax, as

described in § 16, was introduced. Solid tax is also called tax for the rich. These changes

have the task of increasing the revenues of the state budget. The main reason was to earn

extra revenue by the government to use to reduce the public budget deficit.

So I can confirm hypothesis number 1. which states that the abolition of the

maximum assessment base for health insurance was effective, as this decision to abolish

the maximum assessment base of health insurance increased the income of health

insurance companies and partly solved the problem of lack of finance, which was the

intention.

I can confirm the hypothesis number 2 that the increase of the state budget

revenues through the solidarity tax is successful and it is important.

Key words: healthy insurance, social insurance, tax of personal income, tax fairness, tax

rate, tax, tax laws
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