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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka:Daň z příjmů fyzických osob je významnou daní v rámci daňového mixu. Změny
dopadu daně z příjmů na zaměstnance ovlivňují výši disponibilních příjmů velké skupiny
občanů.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka:Jednotlivé kapitoly logicky navazují. Výpočty částek daně jsou seřazeny do
kapitol chronologicky.
3. Naplnění cíle práce 2.0
Poznámka:Cíl práce byl splněn, avšak interpretace výsledků a vyjadřovací schopnosti
autorky snižují hodnotu práce.
4. Metodický postup 2.0
Poznámka:Použité metody výpočtu částky daně a sociálního pojistného jsou zvládnuty
dostatečně. Údaje z metodiky práce přesně neodpovídají zpracování dat v praktické části.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
Poznámka: Autorka poskytuje přehled zdanění příjmů ze závislé činnosti v již uplynulém
období.
6. Praktický přínos práce 2.0
Poznámka:Práce uvádí postupy výpočtu daně z příjmů ze závislé činnost ve vymezeném
období. Výsledky práce by mohly být vodítkem pro ekonomické odborníky.
7. Práce s literaturou 3.0
Poznámka:V seznamu literatury a v některých případech i v textu chybí názvy zákonů.
Citovaná literatura je pouze v českém jazyce v nízkém počtu. Zdroj u schématu na straně 12,
znějící: "vlastní tvorba", není skutečným zdrojem použitých dat.
8. Formální stránka 3.0
Poznámka:Formulace některých větných celků jsou nesrozumitelné. V práci se vyskytují
gramatické chyby a překlepy. Některé zkratky nejsou vysvětleny.

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autorka se na straně 21 v metodice k praktické části odkazuje na "první" tabulku s názvem
Stanovení maximálního vyměřovacího základu a pojistného..., která v textu zcela chybí. Na téže
straně autorka u zaměstnance C uvádí měsíční příjem ve výši 500 000 Kč, ale v praktické části
počítá s příjmem 400 000 Kč.

Práce ukazuje velké rozdíly daňového zatížení zaměstnanců s různě vysokými příjmy.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaké výhody mohou plynout zaměstnancům ze zrušení superhrubé mzdy?
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